
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
14.12.2015. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 

 

 

Brīvprātīgā darba veicēju apdrošināšana 

2016.gada 1.janvārī stāsies spēkā Brīvprātīgā darba likums (Likums), kas noteiks 

brīvprātīgā darba tiesisko regulējumu. No nevalstisko organizāciju finansiālo izdevumu 

pozīcijas, būtisks ir Likuma 9.panta pirmajā daļā ir noteiktais, ka brīvprātīgā darba 

organizētājs ir pienākums nodrošināt brīvprātīgā darba veicēja veselības un dzīvības 

apdrošināšanu pret nelaimes gadījumiem brīvprātīgajā darbā, kurās pastāv būtisks risks 

darba veicēja drošībai un veselībai, kā arī paaugstināts nelaimes gadījumu risks. Darbus, 

kuru veikšanas gadījumā nepieciešama apdrošināšana brīvprātīgajā darbā, un 

apdrošināšanas kārtību nosaka Ministru kabinets (MK). Noteikumu projektu 

“Noteikumi par brīvprātīgā darba veicēja veselības un dzīvības apdrošināšanu pret 

nelaimes gadījumiem brīvprātīgā darba veikšanas laikā” (Noteikumu projekts) izstrādāja 

Labklājības ministrija (LM), un saskaņā ar tiesību aktu projektu izstrādes procesu, tika 

nodrošināta sabiedrības līdzdalība noteikumu projekta komentēšanā un saskaņošanas 

sanāksmē.  

Nevalstisko organizāciju, tai skaitā arī Latvijas Pilsoniskās alianses, iebildumu  un 

priekšlikumu rezultātā Noteikumu projektā būtiski tika sašaurināts loks ar darbiem, kam 

tiek paredzēta obligāta apdrošināšana, svītrojot saskarsmi ar tādām mērķa grupas kā 

personas ar garīga rakstura traucējumiem un dzīvnieki. Noteikumu projekts nosaka, ka 

veselības un dzīvības apdrošināšana obligāti ir veicama izteikti specifisku darbu 

veikšanas gadījumos.  

Darbu uzskaitījuma samazinājums brīvprātīgā darba organizētājiem nozīmē tiesības 

pašiem izvērtēt apdrošināšanas nepieciešamību, ievērojot Likuma 7.panta noteikto, ka 

brīvprātīgā darba organizatoram ir jānodrošina risku novēršana pirms darba uzsākšanas.   

 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Tomēr atklāts paliek jautājums, vai Noteikumu projekts stāsies spēkā līdz ar Likuma 

stāšanos spēkā, tas ir, vai Noteikumu projekts tiks apstiprināts MK līdz 2015.gada 

31.decembrim. 

 

NVO diskutē par 2016. gadu sektorā 

10.12.2015. Zinātkāres centrā “Zili brīnumi”, "Galleria Riga", biedrība Latvijas 

Pilsoniskā alianse organizēja diskusiju pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, par 2016. 

gada aktualitātēm NVO sektorā. Diskusijas fokusā bija – Nacionālais NVO fonds, 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda darba plāns, 

Vispasaules NVO diena un citi jautājumi. Diskusiju atklāja eLPA priekšsēdētājs Uldis 

Dūmiņš, uzsverot, ka 2015. gadā ir notikušas ļoti ievērojamas pārmaiņas NVO sektorā.  

Latvijas Pilsoniskās alianses projektu vadītāja Anita Īvāne klātesošos iepazīstināja ar 

projekta “NVO interešu aizstāvības nodrošināšana nacionālā līmenī III” īstenošanu, 

pateicoties kura atbalstam eLPA varēja nodrošināt savu pamatdarbības aktivitāšu 

veikšanu interešu aizstāvībā. 

Latvijas Pilsoniskās alianses direktore Rasma Pīpiķe iepazīstināja diskusijas dalībniekus 

ar pētījuma “Pārskats par NVO sektoru Latvijā 2015.” pirmajiem datiem un jauniem 

instrumenti sabiedrības līdzdalības veicināšanai. 

Diskusijā par aktualitātēm sektorā piedalījās pārstāvji no Kultūras ministrijas – Solvita 

Vēvere, Valsts Kancelejas - Mārtiņš Krieviņš un Sabiedrības integrācijas fonda - Aija 

Bauere. Diskusijas gaitā klātesošie uzdeva jautājums valsts institūciju pārstāvjiem, lai 

noskaidrotu interesējošos jautājumus, kas galvenokārt skāra finansējuma pieejamību 

nevalstiskajam sektoram un tā piešķiršanas caurskatāmību. Skaidri atklājās, ka 

pilsoniskajai sabiedrībai ir bažas par NVO Fonda iespējamo administratīvo slogu, kas 

var negatīvi ietekmēt finansējuma apguves iespējas mazajām un reģiona organizācijām. 

Kā arī klātesošie uzsvēra, ka ir nepieciešams izskaust tā saucamās deputātu kvotas un šo 

finansējumu “pārvirzīt” uz NVO Fondu. 
 

Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana 

nacionālā līmenī III” aktivitāte un to finansiāli atbalsta Islande, 

Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu „NVO fonds” administrē 

Sabiedrības integrācijas fonds. 
 

NVO eksperti par ārlietām 

Katru gadu Saeimā notiek ārpolitikas debates. Tām gatavojoties, Ārlietu ministrs 

E.Rinkēvičs tikās ar NVO pārstāvjiem un akadēmiķiem. Tikšanās laikā E.Rinkēvičš 

uzklausīja ieradušo dalībnieku komentārus par ĀM sagatavoto ziņojumu par paveikto 

un iecerēto darbību valsts ārpolitikas un Eiropas Savienības jautājumos. eLPA pārstāve 

R.Pīpiķe norādīja, ka ziņojumu nepieciešams papildināt ar konkrētākiem datiem, jeb 

skaitļiem, kas izteiktu dažādu pasākumu un iniciatīvu nozīmīgumu, jo īpaši, ja skaitļi ir 

pieejami arī par citām institūcijām, kuras piedalās Latvijas ārpolitikas veidošanā. Kaut 

gan tikai izteikti daudz ierosinājumi, no ministra teiktā izrietēja, ka ziņojums netiks 

īpaši mainīts. Ministrs uzstāja, ka ziņojumam ir jāpaliek īsam, lai gan dažādu partneru 

komentāri liecināja, ka atsevišķi, nozīmīgi aspekti, kas iezīmē tieši Latvijas nostāju 

konkrētos jautājumos izpaliek. 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Darbs, kas pazūd melnajā caurumā 

Mūsu organizācijas sekmes ir atkarīgas no biedru, vadītāju un brīvprātīgo entuziasma, 

ieguldītajiem resursiem un neizsīkstošās enerģijas – tā pārsvarā atbild vai visas 

biedrības un nodibinājumi, kad vaicājam par NVO panākumu atslēgu. Tomēr naudas 

izteiksmē gada pārskati par 2014. gadu parāda citu ainu. Proti, biedru nauda veido tikai 

1,6% no biedrību un nodibinājumu gada ieņēmumiem, kas ir nebūtisks avots kopējā 

budžetā. Nevaram apgalvot, ka biedri nemaksā biedru naudas, bet ņemot vērā NVO 

ideju – pašu organizācijas biedru vai dibinātāju uzturētas vienības, - nākas secināt, ka 

biedrības un nodibinājumus neuztur nedz to biedri, nedz dibinātāji. Kas tad? 

Gandrīz pusi (47,6%) no NVO ieņēmumiem nodrošina saimnieciskā darbība. Ar 

saimniecisko darbību var nodarboties gan biedrība, gan nodibinājums ar nosacījumu, ka 

tā nav organizācijas pamatdarbība. Iespaidīgais skaitlis liek minēt, ka organizāciju 

darbību drīzāk nodrošina to līderu apķērība, zināšanas un prasmes pelnīt naudu 

organizācijas mērķu sasniegšanai. Tas noteikti ir uzteicami! Tomēr paliek jautājums – 

kā tad ar pašu biedru ieguldījumu? Šobrīd nevienā pārskatā netiek prasīts norādīt 

brīvprātīgā darba stundas. Brīvprātīgais darbs, arī tas, ko NVO vadītāji un dibinātāji 

dara, lai uzsāktu un nodrošinātu saimniecisko darbību, ir neredzams. Tiek tērētās 

neskaitāmas brīvprātīgā darba stundas, kuras pazūd kā melnajā caurumā. 
Organizācijās vidēji strādā daži darbinieki vai brīvprātīgie. Darbiniekiem (pārsvarā 

piesaistītiem projektu ietvaros) tiek maksātas algas, par viņiem samaksā nodokļus – to 

visu uzskaita arī valsts, šis darbs „skaitās”. Brīvprātīgais darbs netiek izgaismots nedz 

organizāciju ieņēmumu, nedz izdevumu tabulās. Nevalstiskajām organizācijām 

jāierod gada garumā uzskaitīt brīvprātīgā darba stundas un pārvērst tās naudas 

izteiksmē. Cerams, ka Brīvprātīgā darba likums, kas stāsies spēkā 2016. gada 1. 

janvārī, būs tam vēl viens labs iemesls.  

Minētie dati plašāk būs izvērsti Pārskatā par NVO sektoru Latvijā 2015, ko nākamā 

gada pirmajā pusē publiskos Latvijas Pilsoniskā alianse. Par pārskatā iekļautajiem 

pētījuma rezultātiem eLPA direktore Rasma Pīpiķe ziņoja 10. decembra pasākumā 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem „Pilsoniskās sabiedrības attīstības aktualitātes” 

Rīgā, bet pētniece Evija Caune ziņos biedrības „Baltā māja” projekta noslēguma 

konferencē 17. decembrī Līvānos. 
 

Pārskats par NVO sektoru ir projekta „Ilgtspējīgas pilsoniskās sabiedrības attīstības atbalsta un 

monitoringa sistēmas pilnveidošana Latvijā” aktivitāte, ko īsteno Latvijas Pilsoniskā alianse. Projekts 

tiek īstenots sadarbībā EEZ un Sabiedrības integrācijas fondu (Projekta Nr.2012.EEZ/INP/01). Projektu 

finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

 

 

 

www.sif.gov.lv www.eeagrants.lv www.eeagrants.org  

Biedrību un nodibinājumu saimnieciskās darbības ierobežojumi 

11.12.2015. saskaņā ar 25.novembra NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas 

padomes sēdē nolemto, Finanšu ministrija (FM) organizēja tikšanos ar nevalstisko 

organizāciju pārstāvjiem, lai diskutētu par Valsts ieņēmuma dienesta (VID) 

sagatavotajiem priekšlikumiem veikt grozījumus Biedrību un nodibinājumu likumā, kas 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.sif.gov.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://eeagrants.org/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

nosaka kritērijus biedrību un nodibinājumu saimnieciskās darbības ierobežošanai. VID 

priekšlikumi nosaka, ka biedrība vai nodibinājums ir likvidējams, ja tā ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības ir 75% vai vairāk no kopējiem ieņēmumiem, vai ja ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības taksācijas gada laikā ir lielāki par 180 000 EUR.  

Sanāksmē nevalstisko organizāciju pārstāvji aktīvi aizstāvēja biedrību un nodibinājumu 

intereses, skaidrojot VID un FM pārstāvjiem iemeslus, kādēļ organizācijas veic 

saimniecisko darbību un kādi potenciālie draudi pastāv, ierobežojot nevalstiskā sektora 

darbību, kas vienlaikus nozīmē valsts budžeta ienākumu samazinājumu, kā arī 

pilsoniskās sabiedrības kapacitātes vājināšanu un atsevišķu mērķa grupu integrācijas 

sabiedriskās aktivitātēs palēlinājumu vai apturēšanu. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

eLPA darbības rezultāti projekta ietvaros 

2015. gads ir trešais gads, kad eLPA īsteno projektu NVO interešu aizstāvības 

nodrošināšana nacionālā līmenī III, ko finansē EEZ finanšu instruments 2009-2014 

Nevalstisko organizāciju darbības atbalsta programmas ietvaros un administrē 

Sabiedrības integrācijas fonds. 

Gada laikā esam sasnieguši un pat pārsnieguši plānotos projekta rezultātus. Šie ir 

rezultāti, kurus palīdzējusi sasniegt Norvēģijas un Islandes nodokļu maksātāju nauda. 

Šie ir rezultāti, kuriem ir tieša ietekme NVO interešu aizstāvības jomā, jo esam varējuši: 

1. piedalīties vairāk kā 130 sanāksmēs un sagatavot gandrīz 40 atzinumus par 

Nacionālā NVO fonda izveidi un citiem normatīvo aktu projektiem. 

2. pilnvērtīgi un aktīvi iesaistīties NVO un MK memoranda padomes darbā; 

3. reizi nedēļā turpināt izdot bagātīgu ziņu lapu Nesēdi tumsā!; 

4. informēt par Vispasaules NVO dienu; 

5. izveidot un licencēt apmācību par NVO menedžmentu, vadību, finansējuma 

piesaisti, interešu aizstāvību u.c. tēmām; 

6. bezmaksas esam snieguši vairāk kā 250 konsultācijas iedzīvotājiem par NVO 

dibināšanu, darbību un sadarbību. 

Ar šī gada izskaņu, noslēgsies arī projekts “NVO interešu aizstāvības nodrošināšana 

nacionālā līmenī III”. Kopš projekta ieviešanas tika stiprināta organizācijas kapacitāte 

un Latvijas NVO vide. 

  
Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana 

nacionālā līmenī” aktivitāte un to finansiāli atbalsta Islande, 

Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu „NVO fonds” administrē 

Sabiedrības integrācijas fonds. 

 

Notikušas Vecticībnieku (senkrievu un senslāvu) kultūras dienas 

11.12.-13.12.2015. Baltijas Starptautiskās akadēmijas telpās notika projekta 

„Vecticībnieku (senkrievu un senslāvu) kultūras dienas” kārtējā cikla pasākumi. Šī 

projekta daļā notika apmācības un informatīvās lekcijas un seminārus par vecticības 

kultūru, vecticībnieku etnisko, reliģisko un lingvistisko pamatu un mantojumu. Šajā 

ciklā bija arī iekļautas apaļā galda diskusijas un komandu darbs quest formātā. 

Pasākumu tematikā šoreiz tika ietverti galvenokārt vecticībnieku nemateriālā kultūras 

mantojuma apzināšanas un izpētes, tradicionālo kultūras un reliģisko prakšu 

saglabāšanas problēmas reģionos jautājumi, kuros vecticībnieki vēsturiski dzīvo 

mijiedarbībā/mijattiecībās ar citām kultūrām un atšķirīgām reliģiskajām tradīcijām. Šo 

jautājumu aktualitāti nosaka gan vispārējie kultūras globalizācijas procesi, kuru iespaidā 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://nvo.lv/lv/news/publication/biedribu-un-nodibinajumu-saimnieciskas-darbibas-ie-6838/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

izzūd tradicionālās kultūras prakses, gan paaudžu nomaiņa pašu vecticībnieku vidē, 

izvirzot jautājumu par iespēju iedzīvināt  un saglabāt tradīciju jaunākās paaudzes 

ikdienā.  

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā Alianse” un Kultūras ministriju projekta 

„Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā” ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

Informējam, ka eLPA birojs strādās Ziemassvētku režīmā no 

21. decembra līdz 1. janvārim! 

 

Nākamās NVO e-ziņas iznāks 4.janvārī. 

 

 

 

 
 

 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

 

Cīņa ar amatpersonu korupciju apstājusies 

Radikāli samazinās par korupciju notiesāto valsts amatpersonu skaits. Tas secināms no 

tiesu datiem par 2014.gadu, kurus apkopojusi domnīca PROVIDUS.  Pērn pirmajā 

instancē notiesātas tikai 9 valsts amatpersonas, kas ir mazākais skaitlis kopš 2004.gada, 

kad PROVIDUS sāka apkopot un vizualizēt šo statistiku. 2014.gadā notiesāto 

amatpersonu vidū bija 4 valsts policijas un 3 valsts robežsardzes pārstāvji, kā arī viens 

tiesnesis un viena valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersona. Pērn par 

noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā tiesātas un par vainīgām atzītas 

107 personas, kas ir lielākais notiesāto skaits kopš 2007.gada. To vidū vairākums - 87 

krimināllietas - bijušas par kukuļdošanu ceļu policijai, turklāt visvairāk tiesāti policisti 

Zemgalē. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Notikusi Kurzemes NVO un pašvaldību pieredzes un iedvesmas 

tikšanās  

03.12.2015. Kurzemes NVO atbalsta centrs Kuldīgā pulcināja Kurzemes biedrības un 

pašvaldības, lai kopīgi iepazītos ar 2015. gada Kurzemes NVO aktuālajiem statistikas 

datiem, prezentētu daļu no šobrīd notiekošo Kurzemes NVO aptauju rezultātiem, kā arī 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://providus.lv/
http://providus.lv/article/valta-dati-tresdienai
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1569-notikusi-kurzemes-nvo-un-pasvaldibu-pieredzes-un-iedvesmas-tiksanas
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1569-notikusi-kurzemes-nvo-un-pasvaldibu-pieredzes-un-iedvesmas-tiksanas


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

dotu iespēju iedvesmoties no labajiem pašvaldību un NVO darba piemēriem. Tikšanās 

noritēja mājīgajās Kuldīgas Mākslas nama telpās jau tuvojošo Ziemassvētku noskaņā 

pulcējot 50 dalībniekus - gan biedrību, gan pašvaldību pārstāvjus no 14 novadiem: 

Aizkraukles, Aizputes, Alsungas, Brocēnu, Kuldīgas, Liepājas, Nīcas, Priekules, Rojas, 

Saldus, Talsu, Ventspils novada un Ventspils pilsētas!  Pieredzes stāstus par darbu ar 

saviem aktīvajiem iedzīvotājiem sniedza Kuldīgas, Brocēnu, Nīcas un arī Aizkraukles 

pašvaldības. Savukārt iedrošināt darboties un sadarboties kopīgu mērķu sasniegšanai, 

mudināja Ventspils Jauniešu dome, mākslu attīstības biedrība "Ilizanna" un Ģimeņu un 

bērnu atbalsta centrs "Brīnumiņš". Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

„Apsnieg eņģeļu koks”- Ziemassvētku koncerts, kam līdzi dziedās 

eņģeļi 

25.12.2015. plkst. 15.00 Rīgas Domā notiks Ziemassvētku labdarības koncerts 

“Apsnieg eņģeļu koks”. Labākās Ziemassvētku melodijas tajā izpildīs mecosoprāns 

Ilona Bagele, ērģelniece Edīte Alpe un RTU jauktais koris “Vivere”. Ieeja koncertā par 

ziedojumiem Bērnu paliatīvās aprūpes biedrības labdarības kustībai “Eņģeļu koks”, kas 

palīdz nodrošināt smagi slimu bērnu aprūpi mājās. Labdarības akcijas “Apsnieg eņģeļu 

koks” laikā tiek vākti līdzekļi neizārstējami slimu bērnu aprūpei mājās. Akcijas ietvaros 

notiek vairāki pasākumi, tostarp Ziemassvētku podu apgleznošanas darbnīca kopā ar 

pazīstamiem māksliniekiem, egļu izplatīšana ziedojumiem un labdarības koncerts Rīgas 

Domā. Pasākumus rīko Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība, kas jau 17 gadus ciešā 

sadarbībā ar Bērnu slimnīcas Paliatīvās aprūpes dienestu nodrošina visaptverošu aprūpi 

mājās ģimenēm, kuru atvases sadzīvo ar neizārstējamas slimības uzliktajiem 

ierobežojumiem. Vairāk informācijas var iegūt šeit. 

 

NVO vadītāju brokastis Jelgavā 

18.12.2015. pl. 10.00 notiks NVO vadītāju brokastis Jelgavā, Zemgales NVO Centrs 

aicina uz tikšanos Jelgavas pilsētas, novada un Ozolnieku novada NVO pārstāvjus uz 

informatīvu sanāksmi Zemgales NVO Centrā “NVO vadītāju brokastis”, lai pārrunātu: 

Finansējuma piesaistes iespējas 2016.gadā,  Nodarbinātības Valsts Aģentūras (NVA) 

piedāvājumu subsidētajām darba vietām, iepazīt citu organizāciju aktivitātes, uzzināt 

par iespējām doties uz Portugāli un Vāciju un iepazīt sociālos uzņēmumus. Svarīgi: 

vietu skaits ierobežots / pieteikšanās, rakstot uz uldis@zemgalei.lv.  

 

LJP aicina uz sadarbību Strukturētā dialoga reģionālos partnerus 

Latvijas Jaunatnes padome (LJP) aicina uz sadarbību Strukturētā dialoga reģionālos 

partnerus – biedrības vai nodibinājumus ar pieredzi darbā ar jauniešiem un izpratni par 

Eiropas Strukturētā dialoga procesiem un to ieviešanas arhitektūru Latvijā. Ja vēlaties 

sadarboties ar LJP un Strukturētā dialoga nacionālo darba grupu Strukturētā dialoga 

ieviešanā Latvijā laika posmā 2016.gada janvārim līdz 2017.gada jūnijam, piesakieties 

līdz 17.decembrim tiešsaistē. Strukturētā dialoga (SD) reģionālo partneru uzdevums 

būs popularizēt SD mērķus, iniciatīvas un rezultātus no 2016.gada janvāra līdz 

2017.gada jūnijam, informēt potenciālos SD pasākumu dalībniekus savā plānošanas 

reģionā par konkrētiem SD pasākumiem. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1569-notikusi-kurzemes-nvo-un-pasvaldibu-pieredzes-un-iedvesmas-tiksanas
http://www.palliative.lv/
http://www.palliative.lv/blog/svarigi/ieludzam-uz-labdaribas-koncertu-apsnieg-engelu-koks-rigas-doma/
http://zemgalei.lv/
mailto:uldis@zemgalei.lv
http://ljp.lv/
https://docs.google.com/forms/d/13wLzswc2J0FOs8ajvrzkTk-kJw5FH7tDcqYzVIzXVsc/viewform?c=0&w=1
http://ljp.lv/aicinam-uz-sadarbibu-struktureta-dialoga-regionalos-partnerus/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 

 

 

 

Notiks Nordplus informatīvie semināri 

2016. gada 12. un 14. janvārī Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) rīko 

informatīvus seminārus par pieteikumu aizpildīšanu Nordplus programmas konkursam. 

Semināros aicinātas piedalīties izglītības iestādes un organizācijas, kas darbojas 

izglītības jomā un kas plāno iesniegt pieteikumus kādā no piecām Nordplus 

apakšprogrammām. Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2016. gada 1. marts. 

Pasākumu programmā paredzēts sniegt pamatinformāciju par pieteikumu aizpildīšanas 

vadlīnijām un nosacījumiem. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

Iespēja pieteikties Medību saimniecības attīstības fonda finansējumam  

Zemkopības ministrija izsludina pieteikšanos uz Medību saimniecības attīstības fonda 

finansējumu 2016. gadam. Projektu īstenošanas laiks – no līguma par projekta izpildi 

noslēgšanas līdz 2016. gada 15. novembrim. Iesniegumus (elektroniski un izdrukas 

formā) fonda finansējuma saņemšanai pieņem Zemkopības ministrijas (Republikas 

laukums 2, Rīga, LV-1981) Meža departamentā, 1118. kabinetā. Vairāk informācijas 

var atrast šeit. 

 

Projektu konkurss vides aizsardzības un izglītības periodisko preses 

izdevumu veidošanai  

Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) administrācija izsludina projektu konkursu 

LVAF finansējuma saņemšanai 2016.gadā vadlīnijas „Plašsaziņas līdzekļu darbība 

vides izglītības un audzināšanas jomās” aktivitātē “Specializētu vides aizsardzības un 

vides izglītības periodisko preses izdevumu veidošana un izdošana”. Projektu konkursa 

mērķis ir finansiāli atbalstīt projektus, kuru ietvaros tiek veicināta sabiedrības vides 

izglītība un audzināšana un vides aizsardzības problēmu aktualizēšana specializētā vides 

aizsardzības un vides izglītības periodiskajā preses izdevumā, kura saturs vismaz 80% 

apjomā no viena izdevuma lappušu skaita ir vērsts uz vides izglītību un vides 

aizsardzības tematiku. Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš LVAF administrācijā 

ir 2016.gada 8.janvāris. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 
 

 
 

IV NVO INFORMĒ 

 

 

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://viaa.gov.lv/lat/starpt_fin_intrumenti/nordplus/nordplus_jaunumi/?year=2015&text_id=38620
http://viaa.gov.lv/lat/starpt_fin_intrumenti/nordplus/nordplus_jaunumi/?text_id=38620
https://www.zm.gov.lv/mezi/jaunumi/zemkopibas-ministrija-izsludina-pieteiksanos-uz-medibu-saimniecibas-at?id=5066
http://lvafa.gov.lv/default.asp?menu=5&submenu=210&layout=standart&fileid=35


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Labdarības Ziemassvētku kartītes 

Liepājas Novada fonds sadarbībā ar Liepājas pilsētas domi arī šogad piedāvā iespēju 

iegādāties labdarības Ziemassvētku kartītes, kuru zīmējumu veidojuši Liepājas bērni. 

Apsveicot savus partnerus un kolēģus svētkos ar šīm kartītēm,  reizē atbalstīsiet 

Liepājas bērnus ar īpašām vajadzībām. Vienas kartītes cena ir 1,00 EUR, pasūtīto 

kartīšu skaitam jādalās ar 8.  Lai pasūtītu kartītes, no 14. līdz 16. decembrim Liepājas 

pilsētas domes sabiedrības līdzdalības un veselības veicināšanas nodaļā (122. kab.) 

darba laikā (no 8.30 līdz 17.00) var izvēlieties kartītes attēlu, bet uz e-pastu 

liepajasfonds@gmail.com nosūtīt uzņēmuma rekvizītus un kartīšu skaitu. Pasūtījums 

tiks izpildīts līdz 18. decembrim. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Pabaro 70 000 lasītāju! 

Interneta žurnāls Satori aicina visus, kas apzinās pilsoniskās sabiedrības un kultūras 

stiprināšanas nepieciešamību, kļūt par žurnāla sabiedrotajiem un atbalstīt žurnālu ar 

ziedojumu. Organizācijas mērķis ir līdz 18. decembrim savākt 20 000 eiro, kas ļautu 

publicēt 400 rakstu. Vidēji vienas autoratlīdzības apmērs ir 50 eiro, taču tiek novērtēta 

gan mazāka, gan lielāka ziedojumuma summa. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

BaMbuss aicina uz dažādām Ziemassvētku meistaklasēm 

BaMbuss aicina gatavoties Ziemassvētkiem kopā un izveidot personalizētas, mīļas un 

jaukas Ziemassvētku dāvanas sev un mīļajiem! Iniciatīvu projekts “No sevis citam” 

aicina jauniešus iepriecināt seniorus piedaloties Labdarības radošajās darbnīcās un 

apgūt tapošanas un filcēšanas tehniku, kā arī dāvanu iesaiņošanu! Ar saviem 

izveidotajiem darbiņiem, jaunieši varēs iepriecināt vientuļos seniorus, apciemojot viņus 

pirmsvēktu laikā un dāvājot viņiem darbnīcu laikā izveidotos darbiņus. 14.12.2015. 

plkst. 16:00 „Īpašais apsveikums” –apsveikumu meistarklase, kurā apsveikumi tiks 

veidoti īpašās un dažādās tehnikās. 15.12.2015. plkst 16:00 notiks meistarklase 

„Pērļošana” . 16. decembrī plkst. 17.00 notiks filcēšanas nodarbība, kurā tiks veidoti 

dzīvnieciņi. 17.decembrī plkst. 17.00 iesaiņošanas meistarklase. Savukārt, 18.12.2015. 

plkst. 16:00 „Ziemassvētku rotājumu”meistarklese, kurā tiks veidotas eglīšu mantiņas 

un telpu dekorācijas. Vairāk informācijas var iegūt šeit. 

 

Narkotiku atkarība jauniešu vidū - pagātne vai realitāte? 

16.12.2015. plkst.10:00-13:00, jauniešu centrā "Kaņieris", Kaņiera ielā 15, Rīgā 

biedrība „Neatkarība Balt” sadarbībā ar Latvijas Jaunatnes padomi organizē 

konferenci "Narkotiku atkarība jauniešu vidū - pagātne vai realitāte?", kuras mērķis 

ir aktualizēt jautājumu par narkotisko un citu atkarību izraisošo vielu lietošanu jauniešu 

vidū, uzzināt par nevalstisko organizāciju (NVO) īstenotajiem pasākumiem un 

piedāvātajiem pakalpojumiem jautājuma risināšanā, kā arī - veidot sadarbību turpmāku 

kopīgu pasākumu un projektu īstenošanā. Konferences dalībniekiem būs iespēja 

klātienē noskaidrot sev interesējošos jautājumus un iesaistīties domapmaiņā par 

narkotiku atkarību jauniešu vidū. Pieteikties konferencei var šeit. Ar Konferences 

programmu var iepazīties šeit. 

 

 

 
 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:liepajasfonds@gmail.com
http://www.lnf.lv/index.php?lapa=kartinas
http://satori.lv/ziedot
http://satori.lv/raksts/10393/Ilmars_Slapins/Klustiet_par_sabiedrotajiem
https://www.facebook.com/jsbambuss
https://docs.google.com/a/ljp.lv/forms/d/1saxTgNlBHkRDvcFgdSHUMcaeeHeS_6EzECuGv8k8-ZY/viewform?c=0&w=1
http://ljp.lv/wp-content/uploads/2015/12/programma_konference_v1.pdf


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 

V PASAULĒ 
 

Aicinājums uz konferenci par bērnu tiesībām 

05.07.-07.07.2015. Briselē, Beļģijā, Eurochild aicina uz konferenci Children’s Rights 

Matter: Why Europe needs to invest in children, lai runātu par bērnu tiesību 

jautājumiem. Konference pulcēs praktiķus, pētniekus, pilsoniskās sabiedrības 

pārstāvjus, lēmumu pieņēmējus, kā arī bērnus un jauniešus, kuriem būs iespēja pašiem 

dot ieguldījumu bērnu tiesību veicināšanai Eiropā. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Atvērtas telpas nepieciešamība Biškekā 

Biškekā, Kirgizstānas galvaspilsētā ir ļoti maz parku, jo 80% no pilsētas sabiedriskajām 

vietām ir komerciāls raksturs. Atvērtās publiskās telpas ir svarīgas dažādām 

demokrātijas un radošām izpausmēm. The Urban Initiatives Foundation meklē 

risinājumus, kā atgūt publisko telpu Biškekas kopienai. Kopš 2015. gada fonds ir veicis 

pilsētas kartēšanu, lai atrastu vietu, kur cilvēki var sanākt kopā. Rezultātā ir noskaidrots, 

ka ir daudz zaļo zonu, bet cilvēki neuzskata šīs vietas par  “savējām”, jo tās tiek slikti 

uzturētas un ir nepievilcīgas. Fonda mērķis ir mudināt cilvēkus veicināt uzlabojumus 

apkārtējā vidē, lai notiktu brīvās telpas attīstība apkārtnē. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

Seko eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga 

Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt 

noderīgi.  

Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv 

Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko 

aliansi! Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 

40008087708. Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, 

rakstot uz alianse@nvo.lv 
Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana 

nacionālā līmenī III” (Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/029/1/NAC/027/2015) 

aktivitāte un to finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

Programmu „NVO fonds” administrē Sabiedrības integrācijas fonds. 

 

www.sif.gov.lv    www.eeagrants.lv    www.eeagrants.org  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.eurochild.org/index.php?id=274
https://www.opensocietyfoundations.org/voices/bishkek-community-struggles-restore-its-vanishing-public-parks?utm_source=asia_B&utm_medium=email&utm_content=X6kDyom67bsALZ5LQpcgYTqD-9m24DCTAjEKxLeBZys&utm_campaign=asia_B_120815
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.sif.gov.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.eeagrants.org/

